
DETERMINAZIONE
N° 38 DEL 21/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: INCARICO PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA SPORTIVA ATTREZZATA CON 
PERCORSI PER MONTAIN BIKE, AREA JUMP E FLOW AREA - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

PREMESSO CHE:
-  la Società “Tasso Trail Solution Srl” con sede ad Abbadia San Salvatore in Via Piscinello 33/b, 

specializzata nella realizzazione di sentieri specifici per la pratica della Mtb, ha presentato a questa 
Amministrazione uno studio di fattibilità per la realizzazione di un’area sportiva attrezzata con percorsi per 
montain bike, area jump e flow area;

- L’Amministrazione Comunale ha ritenuto di grande interesse l’idea progettuale individuando la zona 
adiacente al Km 1 della SP 81 Strada Provinciale Vetta dell’Amiata per la realizzazione dell’intervento;

- Per quanto sopra si ritiene necessario avviare un fase progettuale anche con lo scopo di intercettare 
eventuali finanziamenti che si rendessero disponibili;

RITENUTO di dover affidare l'incarico della progettazione nei livelli previsti dall’art. 23 del D. lgs. 50/2016, nonché il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di un’area sportiva attrezzata con percorsi per montain bike, 
area jump e flow area, ad un professionista esterno, mediante appalto di servizio di architettura e ingegneria ed altri 
servizi tecnici, di cui all'art. 3, comma 1, lettera vvvv);

VISTA la proposta progettuale allegata alla presente determinazione;

VISTI:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

– l'art. 32, coma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrivi che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, con la 
facoltà, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), di procedere ad un affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico- professionali dove richiesti;



VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di 
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO CHE:
– l'art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019 ha sospeso fino al 31/12/2020 il comma 4 del suddetto art. 37;
– l’art. 8 comma 7 del D.L. . n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazione con L. 120/2020 e modificato 

con D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con L. 108/2021, ha prorogato la suddetta sospensione fino 
al 30/06/2023;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione del servizio in oggetto può procedere 
direttamente e autonomamente;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. stabilisce che le pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

DATO ATTO che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per 
le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate con Consip SpA ai sensi della vigente normativa e 
che non risultano attive convenzioni quadro presso centrali di committenza previste per legge in relazione ai beni e 
servizi necessari per perseguire le finalità indicate nella presente determinazione;

VISTO l'art, 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni con L. 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021, 
convertito con modificazioni con L. 108/2021, che prevede:

- al comma 2 lett. a) l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a € 139.000,00, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano inscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione;

- al comma 3 dell'art. 1 che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione alla tipologia e l'importo del 
servizio da affidare, i requisiti di ordine speciale richiesti sono:

– abilitazione all’esercizio della professione di architetto ovvero iscrizione al relativo albo professionale 
previsto dai vigenti ordinamenti;

– qualifica per eseguire le prestazioni di coordinatore sicurezza;

CONSIDERATO altresì che i requisiti di ordine generale previsti risultano essere:
- insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
- insussistenza condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 e/o ulteriori divieti di 

contrarre con la pubblica amministrazione;
- rispetto dei protocolli di legalità sottoscritti dal Ministero dell’Interno per la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di criminalità organizzata (il mancato rispetto costituisce causa, oltre ad esclusione dalla gara, 
anche la risoluzione del contratto);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 24, comma 8, il corrispettivo per lo svolgimento delle attività è stato 
determinato con i criteri fissati dal D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016” e quantificato in € 11.600,00 IVA ed oneri previdenziali esclusi;

TENUTO CONTO che alla luce delle norme sopra citate, i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura 
di affidamento diretto dell'incarico con svolgimento della gara con modalità telematica;

DATO ATTO che il RUP per l’espletamento dell’incarico ha individuato, nel rispetto dei principi sopra specificati, lo 
Studio Tecnico Arch. Valeria Agnelli, sede a San Quirico d’Orcia in via S. Martini n. 25/c, in possesso delle 
necessarie esperienze analoghe a quelle da affidare documentate dal curriculum;

CONSIDERATO CHE:
- la procedura di affidamento è stata svolta sulla piattaforma START della Regione Toscana;



- l’Arch. Agnelli ha presentato tutta la documentazione richiesta ed ho offerto un prezzo complessivo di € 11.550,00 
IVA ed oneri previdenziali esclusi;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine speciale e quelli di ordine generale previsti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 18/04/2019 n. 32 in merito alla possibilità, per gli 
anni da 2019 a 2023, per le opere per le quali deve essere realizzata la progettazione, di avviare procedure di 
affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione e di quanto 
pronunciato dalla Corte dei Conti Lombardia con il parere n. 270/2021;

DATO ATTO che il CUP è I26C23000000004 e il CIG che identifica la procedura è Z9039F9C25;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, l'impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al 
saldo di finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica);

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 192 D.lgs. 267/2000, che il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono enucleate nella 
premessa suestesa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare in via diretta, per le motivazioni esplicitate in premessa, allo Studio Tecnico Arch. , Valeria 
Agnelli, sede a San Quirico d’Orcia in via S. Martini n. 25/c, l’incarico della progettazione nei livelli previsti 
dall’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 nonché il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,  di un’area 
sportiva attrezzata con percorsi per montain bike, area jump e flow area, per un importo complessivo di € 
11.550,00 IVA ed oneri previdenziali esclusi;

- di impegnare a favore dell’Arch. Valeria Agnelli  la somma complessiva di €  12.012,00 imputandola come 
dettagliatamente indicato nello schema il calce e dando atto che il professionista è soggetto appartenente a 
regime fiscale forfettario ai sensi dell’ar. 1 comma da 54 a 89 della L. 190/2014;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 
indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili



E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 193 06011.03.1794013 U.1.03.02.11.999 AGNELLI VALERIA Z9039F9C25 I26C230000000
04

12.012,00

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


